
 
 

  

DOUTO JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA EMPRESARIAL, DE RECUPERAÇÃO DE 
EMPRESAS E FALÊNCIAS DO ESTADO DO CEARÁ. 
 
Recuperação Judicial Nº 0196784-41.2019.8.06.0001 
 
  
 
 

Prestação de Contas  
Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 

 
 
 
 

CSR - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA. e SR 
ENERGIA LTDA., todas em Recuperação Judicial, sobejamente qualificadas nos autos de sua 
Recuperação Judicial, por seus advogados que esta subscrevem, vêm, com o costumeiro respeito 
e superior acatamento a Vossa Excelência, expor para ao final requerer o segue: 

 
Ab initio, importante esclarecer que, em conformidade com a legislação e 

Modificativo (fls. 104.017/104.069) apresentado na Assembleia Geral de Credores realizada em 
30 de junho de 2021, o pagamento dos Credores relacionados na Classe I (Trabalhista) deverá 
ocorrer em até 12 (doze) meses subsequentes à data da publicação da Decisão de homologação 
do Plano de Recuperação Judicial, a qual se deu em 11 de agosto de 2021. 

 
Da mesma forma, segundo o que também restou previsto, o pagamento dos créditos 

trabalhistas incluídos mediante impugnação ou habilitação de crédito judicial, iniciariam da 
consolidação do quadro geral de credores realizado pela Administração Judicial ou após trânsito 
em julgado da decisão que determinar sua inclusão, o que acontecesse primeiro. 
 

Ademais, conforme também restou consignado no Modificativo (fls. 104.052), os 
Credores deveriam enviar seus dados bancários para fins de pagamento para o e-mail 
recuperacaojudicial@souzareis.eng.br. Contudo, ainda que inobservada a condição pontuada 
por alguns Credores, não haverá qualquer prejuízo a estes, haja vista que foram realizados em 
favor de cada um, o pagamento da monta devida através de depósito judicial. 

 
Desta feita, as Empresas Recuperandas apresentam os comprovantes de pagamento 

realizados neste mês de maio de 2023, relativos aos Credores relacionados na Classe I, tanto 
daqueles que remeteram os dados bancários para recebimento do crédito através de transferência 
bancária, quanto dos que foram favorecidos através de depósito judicial.  

 

Importante relembrar que na última prestação de contas fora informado que a 
parcela do Credor JOSIMAR DUARTE DE OLIVEIRA – que já vem sendo paga – sofreria 
ajuste. Destarte, no caso em apreço, fora proferida Decisão em 05 de dezembro de 2023 
(publicada em 15 de dezembro de 2023) nos autos do Incidente Processual de N° 0024863-
09.2022.8.06.0001, determinando fosse inserido no Quadro Geral de Credores o crédito líquido 
de R$ 2.049,61 (dois mil e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos) em favor do Credor 
supracitado na Classe I.  

 
Dessa forma, as Empresas Recuperandas iniciaram o pagamento do valor 

supracitado através da parcela mensal de R$ 162,26 (cento e sessenta dois reais e vinte e seis 
centavos). Posteriormente, em razão da Sentença proferida nos autos do mesmo Incidente 
Processual em 29 de março de 2023, fora reconhecida a natureza extraconcursal relativa à parte 
da atividade laborativa realizada a partir da data do pedido da Recuperação Judicial. Contudo, 

fls. 294733



 
 

  

considerando que a publicação da referida Sentença deu-se em 03 de abril de 2023 – após a 
projeção do fluxo de pagamento daquele mês – o recálculo do valor devido ao Credor em 
questão ocorreria somente no presente mês de maio de 2023.  

 
Destarte, as determinações de segregação dos créditos demandam a elaboração de 

cálculos especificos para definição de quais quantias seriam concursais e quais seriam 
extraconcursais. Em razão da complexidade dos referidos cálculos, as Empresas Recuperandas 
precisam de um certo tempo hábil para chegar ao novo valor devido ao credor correspondente.  

 
Ocorre que somente após efetuar o pagamento da parcela correspondente ao 

presente mês de maio de 2023, os cálculos de segregação do crédito existente em favor do de 
JOSIMAR DUARTE DE OLIVEIRA ficaram prontos, oportunidade em que fora constatado 
que o valor correspondente à parte concursal devida ao Credor já havia praticamente sido 
quitada quando do proferimento da Sentença que reconheceu a natureza extraconcursal relativa 
à parte da atividade laborativa realizada a partir da data do pedido da Recuperação Judicial. 
Senão, vejamos: 

 
Cálculos Pós-Decisão (05/12/2022) 

CREDOR 
(A) Valor Total do 

Crédito 
(B) Valor do 

Crédito Pós-Deságio 
(C) Valor da Parcela 

JOSIMAR DUARTE DE 
OLIVEIRA 

 
R$ 2.049,61 

 
R$ 1.947,13 

 
R$ 162,26 

 
 

Cálculos Pós-Sentença (28/03/2023) 

CREDOR 
(A) Valor Total do 

Crédito 

(B) Valor do 
Crédito 

Extraconcursal 

(C) Valor do Crédito 
Concursal 

JOSIMAR DUARTE DE 
OLIVEIRA 

 
R$ 2.049,61 

 
R$ 1.708,38 

 
R$ 341,24 

 
Com efeito, quando a Sentença fora proferida, em 28 de março de 2023, as 

Empresas Recuperandas já haviam quitado duas parcelas (fevereiro e março de 2023) de R$ 
162,26 (cento e sessenta e dois reais e vinte e seis centavos), o que quase totaliza o montante do 
valor do crédito concursal. De toda forma, ressalvam as Empresas Recuperandas que as quantias 
extraconcursais serão tratadas oportunamente.  
 

Diante do exposto, requesta-se pela juntada da documentação em anexo 
correspondente aos comprovantes de pagamentos realizados por depósito judicial, bem como 
através de transferência bancária, os quais comprovam o estrito cumprimento ao Plano de 
Recuperação Judicial. Por fim, requestam ainda as Empresas Recuperandas pelo regular 
prosseguimento do feito através da intimação da Administradora Judicial para ciência acerca 
dos pagamentos efetuados. 

 
Termos em que,  
Pede e espera deferimento.  
Fortaleza/CE, 15 de maio de 2023. 

 

 

  
Pp. Jerônimo de Abreu Junior 
Advogado OAB/CE Nº 5.647 

 

 
Pp. Rafael de Almeida Abreu 
Advogado OAB/CE Nº 19.829 

 
 

fls. 294734



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0004

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 1721-3 - C MANCINI-TRES LAGOAS-MS

CONTA:   1.018.040-9

FAVORECIDO:  ROSANA ESPINDOLA

CPF/CNPJ:     002.144.331-96

VALOR: R$                                 300,68

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051005

AUTENTICACAO SISBB:        7.404.EAA.925.0E4.5A0

fls. 294735



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:00:51

160401604          SEGUNDA VIA              0004

          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

       DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

DATA DA TRANSFERENCIA                 10/05/2023

NR. DOCUMENTO                550.639.000.015.913

VALOR TOTAL                                85,89

******  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ANTONIO AUGUSTO ALMEIDA

AGENCIA: 0639-4          CONTA:         15.913-1

NR. DOCUMENTO                551.604.000.007.849

================================================

NR.AUTENTICACAO            C.057.2A6.5A6.4E5.FD2

fls. 294736



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0006

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 1721-3 - C MANCINI-TRES LAGOAS-MS

CONTA:   1.018.040-9

FAVORECIDO:  ROSANA ESPINDOLA

CPF/CNPJ:     002.144.331-96

VALOR: R$                                 330,14

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051007

AUTENTICACAO SISBB:        A.F7C.4E9.1A2.EFA.244

fls. 294737



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0003

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 1721-3 - C MANCINI-TRES LAGOAS-MS

CONTA:   1.018.040-9

FAVORECIDO:  ROSANA ESPINDOLA

CPF/CNPJ:     002.144.331-96

VALOR: R$                                 374,03

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051011

AUTENTICACAO SISBB:        E.C56.84A.12A.31E.E37

fls. 294738



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:00:51

160401604          SEGUNDA VIA              0005

          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

         DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

DATA DA TRANSFERENCIA                 10/05/2023

NR. DOCUMENTO                170.164.510.034.840

VALOR TOTAL                                79,64

******  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: DAVID SOUZA E SILVA

AGENCIA: 0164-3          CONTA:    510.034.840-9

VARIACAO DA POUPANCA                          51

NR. DOCUMENTO                171.604.000.007.849

================================================

NR.AUTENTICACAO            B.3D5.786.1B9.873.2E1

    Creditos a partir de 04 05 2012 estao

       disciplinados pela Lei 12.703.

fls. 294739



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:00:51

160401604          SEGUNDA VIA              0005

          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

         DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

DATA DA TRANSFERENCIA                 10/05/2023

NR. DOCUMENTO                170.164.510.034.840

VALOR TOTAL                               100,63

******  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: DAVID SOUZA E SILVA

AGENCIA: 0164-3          CONTA:    510.034.840-9

VARIACAO DA POUPANCA                          51

NR. DOCUMENTO                171.604.000.007.849

================================================

NR.AUTENTICACAO            A.584.CE6.CD9.C31.4A6

    Creditos a partir de 04 05 2012 estao

       disciplinados pela Lei 12.703.

fls. 294740



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0006

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 1383-8 - OEIRAS

CONTA: 754.298.452-8

FAVORECIDO:  DEONICIO JOSE DO NASCIMENTO

CPF/CNPJ:     033.219.603-89

VALOR: R$                                 482,20

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051012

AUTENTICACAO SISBB:        A.991.7C7.924.6A9.DA6

fls. 294741



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:00:52

160401604          SEGUNDA VIA              0003

          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

       DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

DATA DA TRANSFERENCIA                 10/05/2023

NR. DOCUMENTO                552.362.000.023.683

VALOR TOTAL                               335,86

******  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: EDIGAR BATISTA VIEIRA

AGENCIA: 2362-0          CONTA:         23.683-7

NR. DOCUMENTO                551.604.000.007.849

================================================

NR.AUTENTICACAO            0.610.FDC.D21.CD8.6A1

fls. 294742



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0005

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 237 - BCO BRADESCO S.A.

AGENCIA: 1046-4 - BURITICUPU

CONTA:     710.092-2

FAVORECIDO:  EDIMILSON RIBEIRO

CPF/CNPJ:     043.869.593-35

VALOR: R$                                 188,98

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051002

AUTENTICACAO SISBB:        3.981.556.C6E.314.A10

fls. 294743



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0004

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 1721-3 - C MANCINI-TRES LAGOAS-MS

CONTA:   1.018.040-9

FAVORECIDO:  ROSANA ESPINDOLA

CPF/CNPJ:     002.144.331-96

VALOR: R$                                 300,77

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051006

AUTENTICACAO SISBB:        2.47A.0AF.AEF.651.B8A

fls. 294744



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0004

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 1721-3 - C MANCINI-TRES LAGOAS-MS

CONTA:   1.018.040-9

FAVORECIDO:  ROSANA ESPINDOLA

CPF/CNPJ:     002.144.331-96

VALOR: R$                                 236,59

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051003

AUTENTICACAO SISBB:        2.BF4.91B.C81.6F2.80B

fls. 294745



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604                                  0004

                Comprovante Pix

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

SOBRE A TRANSACAO

------------------------------------------------

ID:             E0000000020230510124109570377402

CNPJ DO PAGADOR:               9.539.563/0001-27

VALOR:                                    365,25

TARIFA:                                     3,61

DATA:                      10/05/2023 - 10:01:32

------------------------------------------------

PAGO PARA:  Wilder Gomes Melo

CPF:  ***.892.684-**

CHAVE PIX: 05089268401

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.

AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000091140092

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

------------------------------------------------

Notificacao enviada em: 10/05/2023 - 10:01:34

================================================

DOCUMENTO: 051017

AUTENTICACAO SISBB:        C.2FB.446.273.D4C.DA3

================================================

Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes   nao   solucionadas    nos   canais

habituais   agencia,  SAC  e  Demais  canais  de

atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

fls. 294746



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

12/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 17.13.50

1604701604         SEGUNDA VIA              0002

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: S R E L R JUDICIAL

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.850-6

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : S R E L R JUDICIAL

BANCO: 260 - NU PAGAMENTOS - IP

AGENCIA: 0001-9

CONTA:   2.097.853-5

FAVORECIDO:  ESTAYLON KEVIM SANTOS BANDEIRA

CPF/CNPJ:     114.484.776-11

VALOR: R$                                  76,41

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051001

AUTENTICACAO SISBB:        0.3CC.008.44C.B08.711

fls. 294747



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0001

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 1383-8 - OEIRAS

CONTA:      55.712-7

FAVORECIDO:  FRANCISCO DAS CHAGAS LUSTOSA

CPF/CNPJ:     143.976.318-67

VALOR: R$                                 694,36

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051013

AUTENTICACAO SISBB:        8.CDB.FE1.5CC.D99.130

fls. 294748



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0005

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 1383-8 - OEIRAS

CONTA: 785.071.384-3

FAVORECIDO:  JOSE AILTON PEREIRA DOS SANTOS

CPF/CNPJ:     989.783.903-82

VALOR: R$                               1.210,37

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051015

AUTENTICACAO SISBB:        9.ACA.0D3.976.EF5.15C

fls. 294749



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:00:51

160401604          SEGUNDA VIA              0010

          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

         DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

DATA DA TRANSFERENCIA                 10/05/2023

NR. DOCUMENTO                172.469.510.013.884

VALOR TOTAL                               659,23

******  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: JOSE ANTONIO DA SILVA

AGENCIA: 2469-4          CONTA:    510.013.884-6

VARIACAO DA POUPANCA                          51

NR. DOCUMENTO                171.604.000.007.849

================================================

NR.AUTENTICACAO            6.8EC.E5B.EC7.7E3.35F

    Creditos a partir de 04 05 2012 estao

       disciplinados pela Lei 12.703.

fls. 294750



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0004

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 260 - NU PAGAMENTOS - IP

AGENCIA: 0001-9

CONTA:  88.398.164-5

FAVORECIDO:  ABRAHAN LINCOLN DIOGENES COSTA

CPF/CNPJ:     043.704.993-05

VALOR: R$                                 339,76

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051008

AUTENTICACAO SISBB:        5.413.324.02D.D9C.72E

fls. 294751



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0002

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 0733-1 - ITABAIANA DO NORTE

CONTA:      26.392-0

FAVORECIDO:  JOSE MARCONDE SANTOS DA SILVA

CPF/CNPJ:     109.212.004-12

VALOR: R$                                 188,69

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051001

AUTENTICACAO SISBB:        D.F83.482.CC6.645.4F2

fls. 294752



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0004

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 0041-8 - CAMPINA GRANDE

CONTA: 860.420.583-5

FAVORECIDO:  AMANDA FERREIRA ALVES

CPF/CNPJ:     111.530.724-08

VALOR: R$                                 355,94

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051009

AUTENTICACAO SISBB:        F.9C3.68A.562.E59.E74

fls. 294753



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

12/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 17.13.51

1604701604         SEGUNDA VIA              0009

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: S R E L R JUDICIAL

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.850-6

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : S R E L R JUDICIAL

BANCO: 260 - NU PAGAMENTOS - IP

AGENCIA: 0001-9

CONTA:   2.097.853-5

FAVORECIDO:  ESTAYLON KEVIM SANTOS BANDEIRA

CPF/CNPJ:     114.484.776-11

VALOR: R$                                 162,26

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051002

AUTENTICACAO SISBB:        9.BEC.CAF.2FC.891.1AD

fls. 294754



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:00:52

160401604          SEGUNDA VIA              0005

          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

       DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

DATA DA TRANSFERENCIA                 10/05/2023

NR. DOCUMENTO                552.793.000.078.821

VALOR TOTAL                               264,88

******  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: LEONARDO P OLIVEIRA

AGENCIA: 2793-6          CONTA:         78.821-X

NR. DOCUMENTO                551.604.000.007.849

================================================

NR.AUTENTICACAO            B.768.1D3.940.87B.EAF

fls. 294755



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0007

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 0733-1 - ITABAIANA DO NORTE

CONTA:      14.632-0

FAVORECIDO:  LUIZ CARLOS DA SILVA

CPF/CNPJ:     086.984.644-24

VALOR: R$                                 745,53

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051014

AUTENTICACAO SISBB:        5.202.132.888.C1F.10B

fls. 294756



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0008

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 2130-X - OURICURI

CONTA: 755.452.781-0

FAVORECIDO:  CINTHIA CARDOSO BEZERRA LOCIO DOS A

CPF/CNPJ:     027.758.985-13

VALOR: R$                                 361,11

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051010

AUTENTICACAO SISBB:        B.E1D.C79.CC6.61D.57A

fls. 294757



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:00:51

160401604          SEGUNDA VIA              0002

          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

       DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

DATA DA TRANSFERENCIA                 10/05/2023

NR. DOCUMENTO                550.164.000.112.859

VALOR TOTAL                               208,06

******  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ROMICIO QUERINO OLIVEIRA

AGENCIA: 0164-3          CONTA:        112.859-0

NR. DOCUMENTO                551.604.000.007.849

================================================

NR.AUTENTICACAO            B.E1D.995.848.62D.35D

fls. 294758



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:00:52

160401604          SEGUNDA VIA              0009

          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

       DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

DATA DA TRANSFERENCIA                 10/05/2023

NR. DOCUMENTO                550.639.000.015.913

VALOR TOTAL                               794,34

******  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ANTONIO AUGUSTO ALMEIDA

AGENCIA: 0639-4          CONTA:         15.913-1

NR. DOCUMENTO                551.604.000.007.849

================================================

NR.AUTENTICACAO            C.ED4.0DC.482.085.5F1

fls. 294759



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.08

1604701604         SEGUNDA VIA              0007

            COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

                COMPROVANTE DE

  TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CSR CONST E SERV ROD LTDA

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 1721-3 - C MANCINI-TRES LAGOAS-MS

CONTA:   1.018.040-9

FAVORECIDO:  ROSANA ESPINDOLA

CPF/CNPJ:     002.144.331-96

VALOR: R$                                 284,34

DEBITO EM: 10/05/2023

================================================

DOCUMENTO: 051004

AUTENTICACAO SISBB:        1.8BE.C9C.8DF.F6D.561

fls. 294760



SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/05/2023 -     AUTOATENDIMENTO      - 10.04.07

1604701604                                  0004

                Comprovante Pix

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7 CONTA:         7.849-2

================================================

SOBRE A TRANSACAO

------------------------------------------------

ID:             E0000000020230510124035146228505

CNPJ DO PAGADOR:               9.539.563/0001-27

VALOR:                                     26,52

TARIFA:                                     1,00

DATA:                      10/05/2023 - 10:01:41

------------------------------------------------

PAGO PARA:  Wilder Gomes Melo

CPF:  ***.892.684-**

CHAVE PIX: 05089268401

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.

AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000091140092

TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

------------------------------------------------

Notificacao enviada em: 10/05/2023 - 10:01:42

================================================

DOCUMENTO: 051018

AUTENTICACAO SISBB:        8.3A7.53D.E98.946.5B4

================================================

Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes   nao   solucionadas    nos   canais

habituais   agencia,  SAC  e  Demais  canais  de

atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

fls. 294761



Data de Emissão: 10/05/2023 - Hora: 09:45:03 #10

104-0
Local de pagamento Vencimento

 Beneficiário Agência / Código do CedenteCPF/CNPJ do Beneficiário

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  00.360.305/0001-04

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Data do documento N° do documento Data do processamento Nosso NúmeroEspécie de docto. Aceite

Uso do Banco Quantidade ValorCarteira (=) Valor do DocumentoMoeda

Instruções (Texto de Responsabilidade do Cedente): (-) Desconto

(-) Outras Deduções/Abatimentos

(+) Mora/Multa/Juros

(=) Valor Cobrado

(+) Outros Acréscimos

Sacado:

Sacador/Avalista:

CPF/CNPJ:

UF:

CPF/CNPJ:

CEP:

Autenticação - Ficha de Compensação

PREFERENCIALMENTE NA REDE LOTERICA OU NAS AGENCIAS DA  CAIXA

10498.39275 22000.100044 14398.141474 1 93750000012020

4030 / 839272

10/05/2023 040403000242305103 DJ 10/05/2023

CR 120,20

CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA E OUTRA 09.539.563/0001-27

14000000143981414-0

R$

S

104-0
Cedente / Beneficiário Agência / Código do CedenteCPF/CNPJ do Beneficiário

N° do documento Nosso Número Vencimento Valor do Documento

Instruções (Texto de Responsabilidade do Cedente): (-) Desconto

(-) Outras Deduções/Abatimentos

(+) Mora/Multa/Juros

(=) Valor Cobrado

(+) Outros Acréscimos

Sacado:

Sacador/Avalista:

CPF/CNPJ:

UF:

CPF/CNPJ:

CEP:

10498.39275 22000.100044 14398.141474 1 93750000012020

4030 / 839272

040403000242305103 120,20

CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA E OUTRA 09.539.563/0001-27

14000000143981414-0

RECIBO DO SACADO

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)

0800 726 2492Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala:

0800 725 7474 (reclamações não solucionadas e denúncias)Ouvidoria:

FORTALEZA - 02A VARA RECUP DE EMPRESAS E

4030

CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA E OUTRA  /  SIDNEI VASCONCELOS LIRA RODRIGUES PAIVAJURISDICIONADOS:

CONTA:

OBS:

12N° GUIA:

01918883

01967844120198060001

040403000242305103

- 1

PROCESSO:

VARA:

040

PARA ENVIAR TED JUDICIAL, UTILIZAR O ID:

DÉCIMA SEGUNDA PARCELA

PARA ENVIAR TED JUDICIAL, UTILIZAR O ID:

01918883 - 1

JURISDICIONADOS:

OBS:

PROCESSO:

CONTA:

N° GUIA:

DÉCIMA SEGUNDA PARCELA

CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA E OUTRA  /  SIDNEI VASCONCELOS LIRA RODRIGUES PAIVA

0404030

1201967844120198060001

FORTALEZA - 02A VARA RECUP DE EMPRESAS EVARA:

040403000242305103

TRIBUNAL: TJ CEARA

TJ CEARATRIBUNAL:

08/06/2023

08/06/2023

 00.360.305/0001-04

COMARCA: FORTALEZA

COMARCA: FORTALEZA

fls. 294762



10/05/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   10:04:08

160401604                                   0003

     COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: CSR CONST E SERV ROD LTDA

AGENCIA: 1604-7          CONTA:          7.849-2

================================================

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

------------------------------------------------

10498392752200010004414398141474193750000012020

BENEFICIARIO:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL - TJCE

NOME FANTASIA:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL - TJCE

CNPJ: 00.360.305/0001-04

BENEFICIARIO FINAL:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL - TJCE

CNPJ: 00.360.305/0001-04

PAGADOR:

CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA E OUTRA

CNPJ: 09.539.563/0001-27

------------------------------------------------

NR. DOCUMENTO                             51.016

DATA DE VENCIMENTO                    08/06/2023

DATA DO PAGAMENTO                     10/05/2023

VALOR DO DOCUMENTO                        120,20

VALOR COBRADO                             120,20

================================================

NR.AUTENTICACAO            0.134.C4E.0D7.957.1E9

================================================

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas

0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de

produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais

habituais agencia, SAC e demais canais de

atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,

outros produtos e servicos de Ouvidoria.

fls. 294763



 

 

  

DOUTO JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA EMPRESARIAL, DE RECUPERAÇÃO DE 
EMPRESAS E FALÊNCIAS DO ESTADO DO CEARÁ. 
 
Recuperação Judicial Nº 0196784-41.2019.8.06.0001 
 
  
 
 

Prestação de Contas  
Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 

 
 
 

CSR - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA. e SR 
ENERGIA LTDA., todas em Recuperação Judicial, sobejamente qualificadas nos autos de sua 

Recuperação Judicial, por seus advogados que esta subscrevem, vêm, com o costumeiro respeito 

e superior acatamento a Vossa Excelência, em complementação à documentação acostada às fls. 

294.733-294.734, relativa aos pagamentos efetuados em maio de 2023, prevista em seu Plano de 

Recuperação Judicial, requerer a juntada da planilha de prestação de contas ora anexada, a qual, 

por algum lapso, não acompanhou a documentação enviada no momento daquele protocolo. 

 

 

Termos em que,  

Pede e espera deferimento.  

Fortaleza/CE, 16 de maio de 2023. 

 

 

Pp. Jerônimo de Abreu Junior 
Advogado OAB/CE Nº 5.647 

 

 

Pp. Rafael de Almeida Abreu 
Advogado OAB/CE Nº 19.829 

fls. 294764



CREDOR  VALOR CRÉDITO (RJ) DESÁGIO (%)  DESÁGIO (R$)  VALOR PÓS DESÁGIO MAIO DE 2023 SALDO RESIDUAL FORMA DE PAGAMENTO

Wilder Gomes de Melo (0016609-47.2022.8.06.0001) 335,03                              5%                           16,75 318,28                               26,52                        159,16                           TRANSF. BANCÁRIA
ESTAYLON KEVIM SANTOS BANDEIRA 965,24                              5%                           48,26 916,98                               76,41                        764,16                           TRANSF. BANCÁRIA
DAVID DE SOUZA E SILVA (0237596-23.2022.8.06.0001) 1.006,03                          5%                           50,30 955,73                               79,64                        477,89                           TRANSF. BANCÁRIA
ANTONIO AUGUSTO DE ALMEIDA 1.084,97                          5%                           54,25 1.030,72                            85,89                        425,49                           TRANSF. BANCÁRIA
DAVID DE SOUZA E SILVA (0280973-78.2021.8.06.0001) 1.271,00                          5%                           63,55 1.207,45                            100,63                      -                                  TRANSF. BANCÁRIA
Sidnei Vasconcelos Lira Rodrigues Paiva 1.517,16                          5%                           75,86 1.441,30                            120,20                      0,00                                DEPÓSITO JUDICIAL
JOSIMAR DUARTE DE OLIVEIRA 2.049,61                          5%                         102,48 1.947,13                            162,26                      1.298,09                        TRANSF. BANCÁRIA
JOSE MARCONDE SANTOS DA SILVA 6.733,06                          10%                         673,31 6.059,75                            188,69                      377,49                           TRANSF. BANCÁRIA
EDIMILSON RIBEIRO 12.328,00                        20%                     2.465,60 9.862,40                            188,98                      0,00                                TRANSF. BANCÁRIA
ROMICIO QUERINO DE OLIVEIRA 2.627,32                          5%                         131,37 2.495,95                            208,06                      0,00                                TRANSF. BANCÁRIA
EMERSON SILVA CORREIA 7.906,92                          10%                         790,69 7.116,23                            236,59                      3.010,47                        TRANSF. BANCÁRIA
LEONARDO PINHEIRO DE OLIVEIRA 3.344,58                          5%                         167,23 3.177,35                            264,88                      0,00                                TRANSF. BANCÁRIA
WALYSON SILVA CORREIA 3.591,08                          5%                         179,55 3.411,53                            284,34                      0,00-                                TRANSF. BANCÁRIA
EDMILSON CORREIA DOS SANTOS 3.798,04                          5%                         189,90 3.608,14                            300,77                      0,00-                                TRANSF. BANCÁRIA
ADALMARCIO SOUZA SILVA 3.798,04                          5%                         189,90 3.608,14                            300,68                      601,34                           TRANSF. BANCÁRIA
CHARLES BRENO VIEIRA SOARES 4.170,07                          5%                         208,50 3.961,57                            330,14                      0,00-                                TRANSF. BANCÁRIA
EDIGAR BATISTA VIEIRA 4.242,43                          5%                         212,12 4.030,31                            335,86                      3.358,59                        TRANSF. BANCÁRIA
JOSE GONÇALVES DA SILVA FILHO 4.291,75                          5%                         214,59 4.077,16                            339,76                      1.698,84                        TRANSF. BANCÁRIA
JOSEBERTO SILVA ALVES 4.496,12                          5%                         224,81 4.271,31                            355,94                      1.615,46                        TRANSF. BANCÁRIA
PEDRO HENRIQUE LOPES DE ARAUJO 10.374,04                        20%                     2.074,81 8.299,23                            361,11                      722,30                           TRANSF. BANCÁRIA
ERBETON GOMES DOS SANTOS (0016609-47.2022.8.06.0001) 4.613,67                          5%                         230,68 4.382,99                            365,25                      2.191,49                        TRANSF. BANCÁRIA
DANIEL DA SILVA OLIVEIRA 9.968,79                          10%                         996,88 8.971,91                            374,03                      3.407,76                        TRANSF. BANCÁRIA
DEONICIO JOSÉ DO NASCIMENTO 6.429,27                          10%                         642,93 5.786,34                            482,20                      4.821,94                        TRANSF. BANCÁRIA
JOSE ANTONIO DA SILVA - 72619775434 8.789,70                          10%                         878,97 7.910,73                            659,23                      5.933,04                        TRANSF. BANCÁRIA
FRANCISCO DAS CHAGAS LUSTOSA 10.415,36                        20%                     2.083,07 8.332,29                            694,36                      6.943,57                        TRANSF. BANCÁRIA
LUIZ CARLOS DA SILVA 9.940,34                          10%                         994,03 8.946,31                            745,53                      4.473,13                        TRANSF. BANCÁRIA
VALTER FERREIRA DA SILVA 11.915,03                        20%                     2.383,01 9.532,02                            794,34                      3.971,64                        TRANSF. BANCÁRIA
JOSE AILTON PEREIRA DOS SANTOS 29.048,88                        50%                   14.524,44 14.524,44                          1.210,37                   12.103,70                     TRANSF. BANCÁRIA

TOTAIS 4.154.298,92                 1.080.303,04          3.073.995,87                   9.672,66                  58.355,56                    

PRESTAÇÃO DE CONTAS - SOUZA REIS - TRABALHISTAS

fls. 294765


